

上海骄成超声波技术股份有限公司

2024年度财务决算报告

上海骄成超声波技术股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报表经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2024年12月31日的合并及母公司财务状况以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将财务决算情况汇报如下：

一、报告期主要财务数据和指标

（一）主要财务数据

单位：万元

项目	2024年度	2023年度	本期比上年同期 增减（%）	2022年度	
				调整后	调整前
营业收入	58,455.43	52,518.88	11.30	52,248.94	52,248.94
净利润	8,487.36	6,449.80	31.59	10,969.95	10,961.81
归属于上市公司股东的净利润	8,586.95	6,654.44	29.04	11,084.75	11,077.04
扣除非经常性损益后归属于上市公司所有者的净利润	3,970.61	3,547.09	11.94	8,386.73	8,379.01
经营活动产生的现金流量净额	-5,437.51	975.60	-657.35	404.17	404.17
	2024年末	2023年末	本期比上年同期 增减（%）	2022年末	
				调整后	调整前
总资产	212,527.25	217,225.40	-2.16	214,307.12	214,309.84
归属于母公司股东的所有者权益	169,139.00	175,137.21	-3.42	175,244.66	175,230.73
股本（万股）	11,480.00	11,480.00	0.00	8,200.00	8,200.00

（二）主要财务指标

项目	2024年度	2023年度	本期比上年同期 增减（%）	2022年末	
				调整后	调整前
基本每股收益（元/股）	0.76	0.58	31.03	1.11	1.66
稀释每股收益（元/股）	0.76	0.58	31.03	1.11	1.66

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.35	0.31	12.90	0.84	1.26
加权平均净资产收益率（%）	5.06	3.83	增加1.23个百分点	15.38	15.37
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.34	2.04	增加0.30个百分点	11.64	11.63
研发投入占营业收入的比例（%）	21.65	22.36	减少0.71个百分点	14.26	14.26

二、财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）资产情况分析

单位：万元

项目	2024年末	2023年末	本期比上年同期增减（%）
货币资金	85,237.08	124,925.20	-31.77
交易性金融资产	31,156.00	26,655.07	16.89
应收票据	9,055.89	4,804.39	88.49
应收账款	33,689.62	19,437.85	73.32
应收款项融资	6,012.16	3,145.55	91.13
预付款项	678.00	544.98	24.41
其他应收款	1,601.04	198.36	707.15
存货	17,409.34	22,652.22	-23.15
其他非流动金融资产	2,432.73	1,132.08	114.89
固定资产	5,888.67	5,225.19	12.70
在建工程	319.24	141.05	126.34
使用权资产	776.23	1,216.26	-36.18
无形资产	12,503.81	2,023.92	517.80
长期待摊费用	1,350.00	562.21	140.12
递延所得税资产	1,507.43	1,005.16	49.97
其他非流动资产	365.03	813.06	-55.10

截至2024年12月31日，公司流动资产为187,355.46万元，较上年末下降8.66%，总资产为212,527.25万元，较上年末下降2.16%。主要项目变动的原因如下：

1、货币资金较年初下降31.77%，主要系本报告期购买理财产品增加及子公司购置长期资产增加支出所致。

2、应收票据较年初增长88.49%，主要系本报告期收到的票据增加所致。

3、应收账款较年初增长73.32%，主要系本报告期营业收入增长及部分销售回款放缓所致。

4、应收款项融资较年初增长91.13%，主要系本报告期收到的A类票据增加所致。

5、其他应收款较年初增长707.15%，主要系本报告期处置子公司后合并范围变动导致的其他应收款余额增加所致。

6、其他非流动金融资产较年初增长114.89%，主要系本报告期权益工具投资增加所致。

7、在建工程较年初增长126.34%，主要系期末设备安装调试和厂房建设项目增加所致。

8、使用权资产较年初下降36.18%，主要系本报告期计提使用权资产折旧增加及原控股子公司出表所致。

9、无形资产较年初增长517.80%，主要系本报告期购买土地使用权所致。

10、长期待摊费用较年初增长140.12%，主要本报告期装修改造支出增加所致。

11、递延所得税资产较年初增长49.97%，主要系本报告期资产减值损失、信用减值损失增加所致。

12、其他非流动资产较年初下降55.10%，主要系本报告期预付的工程设备款减少所致。

(二) 负债情况分析

单位：万元

项目	2024年	2023年	本期比上年同期 增减（%）
短期借款	21,015.96	22,598.91	-7.00
应付票据	3,954.22	2,225.95	77.64
应付账款	6,726.36	3,998.80	68.21
合同负债	3,103.00	6,301.31	-50.76
应付职工薪酬	3,894.91	3,248.35	19.90
应交税费	1,597.83	473.02	237.79
其他应付款	198.90	292.43	-31.98
其他流动负债	1,329.10	1,043.93	27.32

预计负债	692.27	453.58	52.62
------	--------	--------	-------

截至2024年12月31日，公司负债总额为43,386.42万元，比2023年末增长3.08%，其中流动负债为42,384.97万元，比2023年末增长4.03%；非流动负债为1,001.45万元，比2023年末下降25.78%。主要项目变动的原因如下：

1、应付票据较年初增长77.64%，主要系本报告期使用银行承兑汇票结算的采购货款增加所致。

2、应付账款较年初增长68.21%，主要系本报告期采购量上升，应付货款余额增加所致。

3、合同负债较年初下降50.76%，主要系本报告期处置控股子公司导致的预收商品款余额减少所致。

4、应交税费较年初增长237.79%，主要系本报告期期末未交增值税、企业所得税增加所致。

5、其他应付款较年初下降31.98%，主要系处置控股子公司导致其他应付款减少所致。

6、预计负债较年初增长52.62%，主要系本报告期收入增加导致预计售后费用增加所致。

(三) 所有者权益情况分析

单位：万元

项目	2024年	2023年	本期比上年同期增减（%）
股本	11,480.00	11,480.00	0.00
资本公积	149,023.25	147,942.96	0.73
库存股	13,401.42	0.00	不适用
盈余公积	2,810.93	2,082.76	34.96
未分配利润	19,229.77	13,631.82	41.07

截至2024年12月31日，公司所有者权益为169,140.82万元，比2023年末下降3.42%。主要项目变动的原因如下：

1、盈余公积较年初数增长34.96%，主要系根据《公司法》及《公司章程》有关规定，按本期母公司净利润10%提取法定盈余公积金所致。

2、库存股较期初增加13,401.42万元，主要系本期通过集中竞价交易方式回购公司股份所致。

3、未分配利润较年初增长41.07%，主要系本报告期利润增长所致。

(四) 经营情况分析

1、经营成果

单位：万元

项目	2024年	2023年	本期比上年同期 增减（%）
营业收入	58,455.43	52,518.88	11.30
利润总额	8,788.17	7,196.58	22.12
归属于母公司所有者的净利润	8,586.95	6,654.44	29.04

报告期内，实现营业收入58,455.43万元，比去年同期增加11.30%，主要系本期线束连接器、半导体领域设备批量出货及配件收入增加所致。

报告期内，公司利润总额、归属于母公司所有者的净利润分别较上年同期增长22.12%、29.04%，主要系本期营业收入增长所致。

2、费用情况

单位：万元

项目	2024年	2023年	本期比上年同期 增减（%）
营业总成本	51,414.64	45,809.50	12.24
营业成本	25,199.00	23,336.29	7.98
税金及附加	509.05	367.41	38.55
销售费用	8,074.39	6,984.52	15.60
管理费用	6,080.08	5,029.02	20.90
研发费用	12,656.79	11,742.87	7.78
财务费用	-1,104.69	-1,650.62	不适用
其他收益	2,373.97	1,720.55	37.98
投资收益	3,161.44	1,672.98	88.97
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,228.08	-671.72	不适用
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,633.36	-2,882.66	不适用

1、税金及附加较上期数增长38.55%，主要系本期缴纳的增值税增加所致。

2、财务费用变动主要系本期平均资金余额较上年减少，加之宏观持续降息，利息收入相应减少所致。

3、其他收益较上期数增长37.98%，主要系本报告期收到政府补助较上期增加所致。

4、投资收益较上期数增长88.97%，主要系本报告期内处置子公司所致。

5、信用减值损失变动主要系本期应收票据和应收账款坏账损失增加所致。

(五) 现金流量情况分析

单位：万元

项目	2024年	2023年	增减额
经营活动产生的现金流量净额	-5,437.51	975.60	-6,413.11
投资活动产生的现金流量净额	-17,714.64	28,069.82	-45,784.46
筹资活动产生的现金流量净额	-16,639.44	-37.96	-16,601.48

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少6,413.11万元，主要系本报告期销售回款较上年同期减少以及结合产品拓展情况采购备货支出增加和研发投入、职工薪酬等经营性支出增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额比上年同期减少45,784.46万元，主要系本报告期子公司骄成开发购买土地使用权所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少16,601.48万元，主要系本报告期通过集中竞价交易方式回购公司股份所致。

特此报告。

上海骄成超声波技术股份有限公司董事会

2025年4月10日